
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-510 del 29/06/2021

Oggetto Servizio Acquisti e Patrimonio. Fornitura e posa in opera 
di un nuovo gruppo frigorifero presso l’immobile di via F. 
Rocchi,  19  a  Bologna  e  del  relativo  servizio  di 
manutenzione  di  durata  triennale.  Autorizzazione  al 
subappalto

Proposta n. PDTD-2021-524 del 25/06/2021

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Stanghellini Chiara

Questo giorno 29 (ventinove) giugno    2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Acquisti e Patrimonio. Fornitura e posa in opera di un nuovo grup-

po frigorifero presso l’immobile di via F. Rocchi, 19 a Bologna e del relativo 

servizio di manutenzione di durata triennale. Autorizzazione al subappalto.

RICHIAMATA:

- la Determinazione Dirigenziale n. 317 del 26.04.2021 avente ad oggetto “Servizio Acqui-

sti e Patrimonio. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del Decreto Legge n. 76 

del 16 luglio 2020, così come modificato dalla legge 120/2020 della fornitura e posa in 

opera di un nuovo gruppo frigorifero presso l’immobile di via F. Rocchi, 19 a Bologna e 

del relativo servizio di manutenzione di durata triennale. CIG n. 8699815274 

VISTO:

- l'art. 105 del d. lgs. 50/2016 che disciplina il subappalto;

- il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'inno-

vazione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- l’art. 8, comma 1, lett. a) del sopracitato Decreto Legge che prevede l’avvio d’urgenza dei 

contratti pubblici, in pendenza dei dovuti controlli sui requisiti di cui all’art. 80 del d. 

lgs. ;

PREMESSO:

- che la Ditta TRANE ITALIA srl di Milano affidataria dell'appalto in oggetto, all’atto di pre-

sentazione dell’offerta ha espressamente indicato le lavorazioni che intendeva affidare in 

subappalto;

VISTA:

- la richiesta di autorizzazione al subappalti, inoltrata da TRANE ITALIA srl, rubricata al 

Prot.PGDG/2021/98651 del 23.06.2021 concernente l’installazione idarulica ed elettrica 

del gruppo frigorifero per un importo stimato di Euro 6.520,00 (IVA esclusa) oltre ad Euro 

602,64 per oneri della sicurezza alla Ditta NOTA SERVICE  s.r.l. di Bruino (TO);

- l’autocertificazione rilasciate dal subappaltatore sul possesso dei requisiti di di idoneità 

tecnica, economica e morale ai fini dello svolgimento di contratti pubblici;

ATTESO:

- che la Ditta proposta come subappaltatrice ha espressamente rinunciato al pagamento di-

retto da parte della Stazione Appaltante;

- che sono in corso le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati dai 

subappaltatori e la regolarità della documentazione prodotta ai sensi dell'art. 105 del 



D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e che l’autorizzazione è condizionata all’e-

sito positivo dei suddetti controlli;

VERIFICATO:

- la sussistenza del DURC regolare in capo alla Ditta NOTA SERVICE  s.r.l;

- che non sussistono annotazioni sul Casellario ANAC a carico delle suddette imprese;

RITENUTO:

- di procedere all'autorizzazione dei subappalti di cui sopra, in pendenza del completamento 

dei controlli di legge sui subappaltatori, dando atto che, qualora da tali controlli sopravve-

nissero condizioni ostative all’affidamento di contratti pubblici, la presente autorizzazione 

potrà essere revocata;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto 

con la determinazione n. 317 del 26.04.2021 in quanto i costi per il subappalto sono com-

presi nelle somme da riconoscere all’affidatario;

- che Responsabile del Procedimento è l'Ing. Chiara Stanghellini, collaboratore del Servizio 

Acquisti e Patrimonio, come da determina n. 317/2021 ;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del rego-

lamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con 

D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal Servi-

zio Bilancio nella persona del dott. Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di funzio-

ne dell’Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

D E T E R M I N A

1. di autorizzare, nell'ambito del contratto d’appalto, stipulato in data 7 giugno 2021 concer-

nente  la fornitura e posa in opera di un nuovo gruppo frigorifero presso l’immobile di via 

F. Rocchi, 19 a Bologna e del relativo servizio di manutenzione di durata triennale, di cui 

alla determina n. 317 del 26.04.2021, il  subappalto  richiesto dalla Ditta TRANE ITALIA 

srl,  concernente l’installazione idarulica ed elettrica del gruppo frigorifero per un importo 

stimato di Euro 6.520,00 (IVA esclusa) oltre ad Euro 602,64 per oneri della sicurezza alla 

Ditta NOTA SERVICE  s.r.l. di Bruino (TO)

2. di dare atto che l’autorizzazione di cui sopra è concessa nelle more del completamento dei 

controlli di legge sui subappaltatori, e pertanto è soggetta a revoca qualora da tali controlli 



sopravvenissero condizioni ostative all’affidamento di contratti pubblici in capo ai subap-

paltatori individuati;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto 

disposto con la determina n.317 del 26.04.2021.

LA RESPONSABILE

DEL SERVIZIO ACQUISTI E PATRIMONIO

DOTT.SSA ELENA BORTOLOTTI 



N. Proposta:   PDTD-2021-524   del    25/06/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Servizio Acquisti  e Patrimonio.  Fornitura e posa in opera di  un 
nuovo gruppo frigorifero presso l’immobile di  via F. Rocchi,  19 a 
Bologna e del relativo servizio di manutenzione di durata triennale. 
Autorizzazione al subappalto

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  29/06/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


